

System ratalny Philipsa umożliwił nabyć na dogodnie raty nawet superheterodyny najwyższej klasy PHILIPS SUPER 695

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przesyłka opłaconą gotówką

Przeznaczenie:

miejszczanie z do-
stawą 275 zł.
Zagranicą . . . 750 zł.

P. K. O. 506.350

DZIENNIK POLSKI 10

WYCHODZI RANO

CENA EGZEMPLARZA
GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prawniczy: Bielskiego 1, 3, tel. 240-42

Rok III.

Lwów, piątek 12 lutego 1937 r.

Nr. 43

O konsolidację wewnętrznych sił Narodu

Generalna debata budżetowa na plenum Sejmu

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł. — s. b.) Na dzisiejszym plenum posiedzeniu Sejmu przystąpiono do generalnej debaty nad preliminarzem budżetowym na rok 1937/38.

W obradach wzięli udział członkowie rządu z p. premierem gen. Sławoj-Składkowskim na czele. Marszałek Car otwierając obrady oświadczył, że na podstawie konstytucji, prace Sejmu nad budżetem winny być ukończone do dnia 26 b. m.

Z kolei Izba przystąpiła do porządku dziennego. Głos zabrał przewodniczący generalnego budżetu pos. Duch, komunikując, że Komisja budżetowa

ustaliła ogólną sumę dochodów państwowych na zł. 2,310,747,702, a wydatki na zł. 2,310,578,479. Sumy te są mniej więcej o 17 mln. wyżej od tych, które rząd w przedłożeniu swym preliminarzowi. Nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosi według uchwały Komisji budżetowej 169,223 zł. t. j. o 148,855 mniej niż było preliminarzowe na przez rząd. W ten sposób uchwalano drugi z kolei budżet zrównoważony po 6 latach kryzysowych i chociaż nadwyżka jest mała, wazamy jednak do normalnej gospodarki, w której wszystkie wydatki pokrywane są normalnymi dochodami budżetowymi.

przystępny dla rozumnych argumentów, gdy dawniej poglądy były narzucone posłom z góry. Sejm obecny oczywiście jest jak najlepszą dziedzą wspólnoty z rządem. Pod względem politycznym posłowie, poza klubem ukraińskim i żydowskim, należą do tego samego obozu. Można mieć krytyczny pogląd na ten obóz, można zarzucić mu, że napłynęły do niego elementy ku-

niunkturalne i że czynnik urzędniczy, sekretariatowi zaczęli na czynniku obywatelskim, nie można jednak zaprzeczyć, że obóz ten odegrał dodatnią rolę w naszym życiu publicznym. Nauzczyli on obywateli, że interes Państwa i wszelki interes publiczny muszą być stawiany wyżej niż interes prywatny, wyrobili w obywatelu nastawienie do państwa, jako najwyższego dobra.

Gdy nie ma B. B. W. R.

Zwiększył także autorytet władz. Ten dodatni wpływ odbił się także na stronnictwach opozycyjnych, które to nastawienie przyjęły od bloku. Dziś, gdy nie ma B. B. W. R. pozostało jednak pewne nastawienie myśli.

Czas najwyższy na pewną konsolidację sił wewnętrznych Narodu. Należy zakończyć zbyt długi okres przejściowy, gdy dalsze jego trwanie groziłoby osłabieniem związku między obywatelami a państwem z tej przyczyny, iż znaczna ilość obywateli nie należących do obozu przogadawego stół po za możliwość, wpływania na sprawy państwowe i nie ponosi za nie odpowiedzialności. W tym daleko konsolidacji Sejm mógłby odegrać rolę dodatnią i wybitną. (Okłaski).

Po przemówieniu generalnego referenta, które trwało ok. 112 godz., Marszałek zarządził krótką przerwę w obradach, prosząc, aby mówcy, którzy zapisali się do głosu zbrali się w sali Komisji budżetowej dla ustalenia kolejności i czasu przemówień.

Do głosu zapisanych jest 16 mówców: (kolejność przemawiania według poniższego porządku): ks. Lubelski, Dębicki, Wymysłowski, Tarnowski, Hermanowicz, Bakon, Sommerstein, Nowak, Szymański, Erystrorowa, Hyła, Mróz, Gardecki, Hutte-Czapski,

Urbański i Holyński. Ogólny kontyngent czasu dla wszystkich tych mówców wynosi około 30 minut.

W dyskusji pierwszy głos zabrał pos. ks. Lubelski. Wskazał on, że wie premierowi Kwiatkowskiemu udało się nie tylko zahamować deficyt, ale doprowadzić budżet do równowagi i osiągnąć niewiśnię nadwyżkę. Jest to nowa, twała zasługa p. wiceprezera Kwiatkowskiego. Ale obok sytuacji gospodarczej istnieje nie mniej od niej ważna sytuacja wewnętrzna, polityczna. Czas ją udrowić, ponieważ przedstawia się, zdaniem mówcy, nieodborne.

Pos. ks. Lubelski przypomina, że kilka razy przemawiał za zgodą i konsolidacją wszystkich sił państwowych twórczym, Marszałek Rydz-Smigły na zjeździe legionistów wzwwał do tworzenia wspólnego obozu. P. premier podkreślił niesiępcie siły i walory chłopstwa polskiego. Wielu posłów domogło się konsolidacji. Nawigując do tych przemówień, stawia mówca postulat, żeby „dogadać się” z chłopami polskimi. Kochają oni Polskę i chcą jej służyć. Chęć jednak, żeby ich słuszone postulaty były wysłuchane. Mówca twierdzi dalej, że jeżeli domagają się amnestii dla swego przewodcy i zmiany ordynacji wyborczej, to świadczy to tylko o przywiązaniu ich do swego obozu i o tym, że poczują się do odpowiedzialności za losy państwa.

Prawo kontroli

Ważne jest to, że wszystkie wydatki budżetowe mają być pokryte z dochodów własnych, bez uciekania się do kredytów. Referent spodziewa się, że w przyszłym roku dochody i wydatki nadzwyczajne, należące do 4-letniego planu inwestycyjnego zostaną wcielone do budżetu normalnego.

W dalszym ciągu swoich wywodów pos. Duch wskazuje, że jest rzeczą zrozumiałą, że im silniejsza jest władza wykonawcza tym silniejszy powinien być prawo kontroli. Ze strony członków Komisji budżetowej uprawnienia Sejmu w tym względzie wykonywane były w granicach prawa.

Nowa konstytucja wyznacza rolę naczelnym władzom Państwa pod zwierzchnictwem Prezydenta Rzplitej. W nowej konstytucji, Sejm, Rząd i inne naczelne organy stanowią czynniki równorzędne. Zachodzi obawa, aby nie wytworzyły się znowu pewne odchylenia, któreby ten stosunek zwiznęły.

Następnie generalny referent przeszedł do scharakteryzowania przebiegu dyskusji budżetowej w Komisji, przypominając m. in., że wielokrotnie

wysuwano zagadnienie unifikacji prawa budżetowego i że niektórzy posłowie narucali nawet, zgłosił termin wmiensienia odnośnej ustawy. Dziś, po uchwaleniu konstytucji i po dwuletniej praktyce w nowych warunkach, nie stoi na przeszkodzie, aby zagadnienie to zrealizować. Byłoby, według mówcy rzeczą pożądaną przystąpienie do opracowania polskiego prawa budżetowego. Nowe prawo budżetowe może wzmocnić kontrolę parlamentu nad wykonaniem budżetu, ale nie może ono dać nam większej kontroli, niż zakreśla ją konstytucja.

Następnie pos. Duch omówił wynik dyskusji Komisji budżetowej nad poszczególnymi resortami. Referent wskazał, że stwierdzone pogorszenie się stanu bezpieczeństwa przy omawianiu działalności M. S. W. Resort ten jest manometrem ciśnienia procesów wewnętrznych, nierzujących społeczeństwa. Trzeba stwierdzić, że ciśnienie to jest duże i należy, żeby zastanowić czy przyczyną niepokojów nie leżą w przedziale bezpieczeństwa nad zagadnieniami samorządu i czystej administracji w działalności tego resortu.

Nieuzasadnione pretensje

ukraińców

W dyskusji nad budżetem Ministerstwa rolnictwa przedstawiciele ukraińców wstawiali zarzuty, że ziemia polska w Małopolsce Wschodniej winna przechodzić w ręce ukraińców. Jest to teza z gruntu fałszywa. Trudno bowiem oddawać ziemię polską w ręce ukraińskie, jeśli mamy tylu bezrolnych Polaków. Poza tym trzeba podkreślić, że 75 proc. ziemi polskiej na tych terenach przeszło już w ręce ukraińców, a natomiast i ja ziemi ukraińskiej nie przeszedł w ręce polskie.

Kto przystuduje się debatą zarówno na plenum Sejmu, jak i w komisjach, może zauważyć, że opinie reprezentowane dawniej przez stronnictwa opozycyjne obecnie wypowiediane są przez posłów, którzy nie mają nic wspólnego z przynależnością do stronnictwa opozycyjnych. Dowodzi to, iż Sejm jest odzwierciedleniem opinii prawdy istniejących w społeczeństwie. Poziom obrad jest znacznie wyższy, a posel wypowiedzia poglądy i głosuje według swego sumienia. Każdy jest

Na przełomie kryzysu

Pos. Dębicki podkreśla, że stoją na przełomie kryzysu i powoli powstającej się koniunktury, uzależnionej przede wszystkim od sytuacji rolnictwa. Dlatego wszystko, co państwo w swym zakresie czynić zamierza, winno być orientowane na rolnictwo, mając przede wszystkim na względzie jego wpływ na kształtowanie się rynku wewnętrznego oraz bilansu handlowego. Toteż w chwili, gdy poprawa w rolnictwie znajduje się dopiero w zaczątkach, należy jak najusilniej przestrzec przed głosami, jakie rozlegają się w sferach przemysłowych, aby porawie sytuacji w rolnictwie, wykorzy-

stawał dla poprawy w innych dziedzinach gospodarstwa narodowego.

Mówiąc o kapitale zagranicznym, zaangażowanym w naszym życiu gospodarczym, mówca oświadcza, że istnieje państwowa konieczność najszybszego przejęcia kluczowych organizmów gospodarczych przez Kapitał polski.

Budapeszt, 11. 2. (PAT) Książęca para po 2-dniowym pobycie w Budapeszcie odjechała dziś o godz. 13.30 autem do Wiednia.

Quousque tandem? Interpelacja poselska w sprawie skandalicznej książki Szeby

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł. — s. b.)
Poseł Jan Walewski zgłosił na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu do łaski interpelację p. Ministra Spraw Zagranicznych w sprawie antypolskich treści czeskiej polityki zagranicznej, sformułowanych w książce czeskiego ministra pełnomocnego w Bukareszcie p. Szeby, a opatrzonej wstępem ministra spraw zagranicznych republiki czechosłowackiej p. Krofity.

Interpelacja brzmi:
„Przed kilku miesiącami ukazała się książka czeskiego polityka, ministra pełnomocnego w Bukareszcie, bardzo bliskiego współpracownika ex-prezidenta Masaryka, męża zaufania prezydenta Benesa, b. generalnego sekretarza stronnictwa nacjonalno-socjalistycznego w Czechosłowacji p. Szeby, pod tytułem „Rosja a Mala Ententa w polityce światowej”.

KSIĄŻKA NAGRODZONA NA KONKURSIE...

Książka ta, nagrodzona na konkursie w mieście Pragi, opatrzona wstępem urzędującego ministra spraw zagranicznych Czechosłowacji, zawiera nie tylko tendencyjne i niezgodne z prawdą przedstawienie szeregu historycznych wypadków, złacanych z dziejami naszych wal o niepodległość i o granicę Rzeczypospolitej, formułuje ona program polityki czeskiej wrogiej interesom naszego Państwa.

Tendencje czeskiej polityki zagranicznej, wyrażające się w dążnościach po siadania przez Czechosłowację wspólnej granicy z Sowiekami, znalazły w książce p. Szeby swój pełny wyraz. Za opatrzenie tego rodzaju pracy wstępem przez pana Krofite, wydaje się być nie czym innym, jak oficjalnym wyznaniem tego programu, którego poszczególne części, też dorozwojowych jesteśmy świadkami od dawna

STARE GRZECHY CZECHÓW

Jego etapy to: antypolska działalność czeskich delegatów w Wersalu, skiero wujących wszystkie swe wysiłki przeciw dążnościom naszym zgłębienia ziem polskich w jedno państwo, to napad na Polskę w styczniu 1919 r., w momencie największych walk naszych o utrzymanie niepodległości, to niedopuszczenie do Polski transportów amunicyjnych w r. 1920, w okresie decydujących walk, to cała nieprzyjazna gra na konferencji paryskiej, przed Radą Naj wyższą, czy w Spa, to ustawiczne łamanie umów o sprawach śląskich z r. 1925 i uciekanie ludności polskiej na Śląsk zaśląskim, to wreszcie tolerowanie na swym terytorium i popieranie przez Czechosłowację wrogiej, wy wrotowej roboty terrorystycznej organizacji ukraińskiej, wymierzonej przeciwko naszym polskim.

W tym wszystkim, książka p. Szeby wraz z jej urzędowym wstępem nie wydaje mi się rewelacją. Wręcz przeciwnie, jest tylko potwierdzeniem i rekaptulacją znanego programu i „krystalizowaniem” pod względem ideologicznym czeskiej myśli politycznej, wrogiej państwu polskiemu. Program, który w omawianym przez mnie wypadku wyraża się w formie brutalnej złośliwości.

OPINIJA POLSKA DOMAGA SIĘ ODPOWIEDZI

Daleki jestem od przypisywania jakiegokolwiek większego znaczenia tym rewizjonistycznym tendencjom i tym aspiracjom czeskim w układzie relacji nich sil politycznych w tej części Europy.

Pragnę tylko pod adresem pana ministra spraw zagranicznych sformułować pytanie, jak ocenia on fakt opatrzenia kłamliwej z gruntu i wrogiej w stosunku do Polski książki ministra

Szeby, wstępem, podpisanym przez aktualnego kierownika czeskiej polityki zagranicznej.

Opinia polska domaga się odpowiedzi na jasno sformułowane pytanie: jak rozumieć wyrażanie się z pozą zasłony enuncjacji czeskiej na temat „braterstwa słowiańskiego” wrogi program polityczny względem Polski i co znacza fantastyczne pomysły p. Szeby, dotyczące zmian terytorialnych?

Czy wierzby pokojowym przyja-

nym zapewnieniem, wypowiedianym przez Czechosłowację, wówczas gdy padały uroczyste deklaracje kierownikówny czeskiej nawy państwowej o ich dążeniu do żyjących i dobrych stosunków z Polską — czy też słowa ich nie posiadają żadnej wartości, a właściwie ich tendencje rozumieć mamy w ten sposób, jak sformułowane są one w książce min. Szeby i w kontrastygnację czeskiego ministra spraw zagranicznych.

KINO KOPERNIK Jutro w sobotę premiera najnowszego przeboju na tie słynnej satelli W. Fodora

MATURA
Dziś w piątek **MARIA STUART.**

Warunki śnieżne w Karpatach i Tatrach

Worochta, 11. 2. (Tel. wł.) Worochta: temperatura —4 st., całkowite zachmurzenie, cisza, 35 cm. śniegu starego, 5 cm. puchu, śnieg pada.

Zaroslak: temperatura —5 st., całkowite zachmurzenie, cisza, 104 cm. starego śniegu, 10 cm. świeżego śniegu, śnieg pada, warunki dla narciarzy bardzo dobre.

Slawko: temperatura —6 st., całkowite zachmurzenie, cisza, 72 cm. śniegu.

Co słycać?

W odpowiedzi uśmiechamy się zwykle

Tylko ci, co już posiadają los Loterii mogą odpowiedzieć wesolo, że

KINO KOPERNIK
Miłoścy profesora do uczenia. Dramat serca, które za mocno bło w murach szkolnych

Jutro w sobotę o godzinie 12-tej poranek. Wszystkie miejsca 49 gr.

starego i 4 cm. puchu świeżego, śnieg pada, warunki dobre.

Sianki: temperatura —4 st., całkowite zachmurzenie, wiatry zachodnio-południowe umiarkowane, 55 cm. śniegu starego, 2 cm. świeżego puchu, śnieg pada, warunki dla narciarzy bardzo dobre.

Zakopane: temperatura —3 st., wiatry częściowo południowo-zachodnie, 45 cm. starego śniegu i 10 cm. świeżego puchu.

stereotypowe pytanie przy spotkaniu kwasno.
do pierwszej klasy wyprzedzi ósmej ogólniejszej wieszki trzyletniej.

A. Nowaczyński zrezygnował z czeskiego orderu

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł. — s. b.)
Adolf Nowaczyński rozesał dziś do prasy stanowczy list następującej treści: „Stanowczy Panie Redaktorze. Z wielką przykrością zdywlowałem się odesłać dnia 10 bm. p. poselstwo Czechosłowacji Sławikowi odznaczenie Lwa

Białego, jakie swego czasu otrzymałem od rządu czeskosłowackiego w uznaniu publicznych prac za zbliżeniem polsko-czechosłowackim przez 35 lat w prasie naszej i czeskiej zamieszczanych.

Nadmieniam jeszcze, że odznaczenie

Pomyślny rozwój zwycięskiej ofensywy powstańców

Sevilla, 11. 2. (PAT). Według komunikatu wojsk powstańczych operacje w prowincji Malaga rozwijają się pomyślnie. Wojska powstańcze zajęły dalsze miejscowości.

W Maladze aresztowano przewodniczącego Konfederacji Narodowej Pracy, b. burmistrza oraz 150 oficerów, którzy służyli w wojskach rządowych. Liczba aresztowanych sięga obecnie 1550 osób.

Na froncie Granady, myśliwijskie samoloty powstańcze strącały dwa samoloty aeroplany dwumotornowe.

Tenerifa, 11. 2. (PAT). Radioclub donosi, iż wczoraj nad Madrytem doszło lotów eskadra samolotów powstańczych w liczbie 15.

Wojska powstańcze kontynuowały

Malaga tonie w powodzi flag

Avilla, 11. 2. (PAT). Powstańcy zdobywszy Malagę znaleźli tam wielkie ilości materiału wojennego, którego ustępujące wojska rządowe nie zdołały wywieźć. W ręce powstańców wpa-

dło m. in. 10.000 baryłek ropy, 4.000 benzyny, pocąg pancerny, 5 parowozów, ponad 1.000 wagonów, magazyny mąki, konserw, suszonych jarzyn i wiele ton dynamitu. W Maladze

to miadem zamiar odesłać już dwa lata temu, zaraz po ustąpieniu najcięższego prezydenta J. G. Masaryka, powstrzymaniem się jednak w oczekiwaniu poprawy sąsiedzkich „pobratymczych” stosunków. Ponieważ nastąpiło pogorszenie i wreszcie czeski projekt (oficjalnie firmowany) rozbioru Polski, przeto odznaczenie Lwa Białego odsyłamy i z zaszczytu odznaczenia rezygnujemy. Adolf Nowaczyński. Warszawa, 10. II 1937.

Min. Poniatowski u P. Prezydenta

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł. — s. b.)
Dziś w GODZINACH POPŁUDNIOWYCH P. PREZYDENT R. P. PRZYJĄŁ NA DŁUŻSZEJ AUDIENCJI MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH PONIATOWSKIEGO.

Odroczenie walnych zebrań Zw. Legionistów

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł. — s. b.)
Jak się dowiadujemy z kół Legionistów, termin walnych zebrań oddziałów Związku Legionistów Polskich, wyznaczonych na miesiąc luty, o czym w swoim czasie donosiliśmy, rozkazem Komendy Naczelnej Związku Legionistów Polskich, został odwołany i przeniesiony na czas późniejszy. Scisły termin i tryb zebrań dotychczas nie został jeszcze ustalony.

Potworny mord na tle zemsty

Stanisławów, 11. 2. (Tel. wł.)
Wczoraj wieczorem w Krasnej pow. Kalusz, niejakie Wasył Tymków strzelił z uroczego karabinu do spotkanego po drodze Onufrego Kulczyckiego, raniąc go ciężko. Następnie Tymków udał się pod dom Paraski Pawłyszko i oddał strzał do niej przez okno, kładąc ją trupem na miejscu. Z kolei Tymków powędrował pod dom Nastusji Kocman, która również zastrzelił przez okno. W ten sam sposób Tymków zamordował Stefana Solcyna, jego żonę Nastusję i dwoje małych dzieci Solcyna, 11-letnią Olę i 6-letniego Oleksę. Tem zbrodni w wszystkich powyższych wypadkach fest zemsta osobista i porachunki sąsiedzkie. Ciężko rannego Kulczyckiego odwieziono do szpitala w Kaluszu.

Zanacząc należy, że Tymków po dokonaniu zbrodni strzelił do siebie dwukrotnie, raniąc się ciężko w głowę.

Przywrócono spokój i porządek. Wszystkie ulice przybrane są odświętnymi flagami narodowymi i emblematami falangi i requete.

Określi floty powstańczej kraja wzdłuż wybrzeży od portu w Maladze do Motrill, współdziałając z wojskiem lądowym w poszukiwaniu nieuczyniacielem, uciekającym w kierunku Almeria. Niewielkie oddziały oczyszczają teren okoliczny, gdzie oddziały przeciwników są otoczone lub też pozostały poza posuwającym się naprzód czołem natarcia wojsk powstańczych.

London, 11. 2. (Tel. wł.) Ag. Reuters donosi z Algerias, że wojska powstające zajęły m. Motrill, nie spotkając niemal żadnego oporu. Oddziały powstańcze rozciągnęły się 5 km. w kierunku Almeria, której zajęcie spodziewane jest pod koniec tygodnia.

LOTNICTWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNE — ZŁÓZ NA NIE OFIARNE NA KONTO P.K.O.
Nr. 503.000

Lwów, dnia 11 lutego 1937 r.

Kryzys japoński

Ku czemu dzieje Japonia? Niedawne przesilenie gabinetowe, które zostało zażegnane dzięki interwencji cesarza, odsłoniło znowu zasadniczy konflikt, dzielnicy kierowniцы sfery państwa wstępującego słońca. Przed roktem zatarg ten doprowadził do zamordowania przez młodych oficerów szeregu czołowych osobistości japońskich z ministrem skarbu Takahasi. Obecnie walka wewnętrzna w Japonii znowu dała znać o sobie.

W Japonii istnieje zasadnicze nieporozumienie między kołami wojskowymi a parlamentem. Dotyczy ono samych podstaw życia narodu, dobrego jego rozwoju, linii, po jakiej ma toczyć się historia Japonii. Na ostrość zatargu wpływa fakt, że wojsko, a z drugiej strony parlament reprezentują nie tylko dwa odmienne światopoglądy, ale ponadto dwie odmienne klasy społeczne.

Oficerowie japońscy to przeważnie synowie ubogich chłopów, wyrosli w niedostatku, choć w atmosferze wielkich ambicji i fanatycznego patriotyzmu. Patrzą oni z najwyższą niechęcią na „agroszorbów” czy „yenorobów”, oddziaływających na życie polityczne i gospodarcze. Plutokracja japońska, wiążąca się z natury rzeczy z finansowymi sferami zagranicznymi, jest, ich zdaniem, klastą zdemoralizowaną, przedkładającą interesy gospodarcze ponad potrzeby ideowe narodu.

Finansisci i przemysłowcy japońscy hamują, zdaniem wojska, rozpad imperializmu japońskiego. Co więcej, zarazają oni społeczeństwo japońskie obcymi obyczajami, niszczą ducha samujskiego, łamią charakter, przyzwyczajają naród do zbytku. Zwrot ku starym tradycjom jest bardzo silny w Japonii. Japończycy nie odrzucają najnowszych zdobyczy techniki. Chcą natomiast utrzymać w stanie nienaruszonym obyczaje i wiarę japońską, między innymi mi wiarę w boskie pochodzenie mikiada.

Stronnictwa polityczne, panujące w parlamencie, są oczywiście związane ze sferami gospodarczymi. Przeciwstawiają się też stanowczo wszelkiej władzy „klanów” wojskowych. Twierdzą, że polityka armii doprowadzi w końcu kraj do ruiny. Wskazują na zwiększające się deficyty budżetowe. Wojsko domaga się stale pieniędzy, których minister skarbu dawać nie chce. Wojsko prowadzi politykę zagraniczną, nie licząc się zupełnie ze stanowiskiem obcych mocarstw, co, zdaniem parlamentu, może narazić Japonię na znaczne konflity.

Ostatnie przesilenie spowodowane też było tymi zarządzeniami. Parlament zaatakował rząd Hirotę z powodu wniesienia trzy miliardowego budżetu z miliardem deficytu. Rząd uwzględnił pretensje wojska, ale wywołał burzę w parlamencie. Minister skarbu Baba nie mógł nawet uzasadnić swego stanowiska.

Ale równie ostry atak czekał ministra spraw zagranicznych Arite. Zaatakowano pakt antykomunistyczny z Niemcami, zawarty w r. 1931

Niedyplomatyyczny... dyplomata

Urzędnie służby dyplomatycznej, poza szeregiem nieprzejrzanych umieszczeń, poza pozornie blahymi, a w rzeczywistości nader istotnymi walorami, muszą odznaczać się niepowszednim taktem i opanowaniem. Takt i opanowanie, można śmiało zarzykować to twierdzenie, decydują przynajmniej w 50 proc. o karierze dyplomaty. Dyplomata nietaktowny, awanturniasty jest jak niezwykły egzemplarz, który jest wartością, z którą należy, a konkretnym przykładzie przekonasz się czego w służbie dyplomatycznej robić... nie należy.

Takim właśnie idealnym przykładem niefortunnego dyplomaty jest minister pełnomocny siostroznanj republiki cesarstwa czechosłowackiej, akredytowany przy rządzie rumuńskim w Bukareszcie dr. Jan Szeba.

Gdyby bowiem p. minister Szeba ograniczał się do spełniania obowiązków na nim nader poważnych obowiązków dyplomatycznych, byłoby pół biedy i prawdopodobnie nie daby nam okazji do zajmowania się jego osobą w specjalnym artykule. Ale min. Szeba sięgnął po laurki... pisarskie „zmontował” prawie 700stronicowy tom zatytułowany: „Rosja i Mała Ententa w światowej polityce”. Rezultat tych „pisarskich” zapędów okazał się dla p. ministra jak najfatalniejszy, bo to, co mogło uchodzić niespostrzeżenie w ustnych enuncjacjach reprezentanta Czechosłowacji, utrwalone na papierze, przedziwiło się zgola nieapodykany, osobliwy skandal...

W swoim czasie omówiliśmy książkę p. Szeby pod kątem arcyniezwykłych napisań na Polskę w książce tej zawar-

tej. Trudno, min. Szeba może nieochać Polaków, mogą go razić wspomnienia syberyjskie, wspomnienia niefortunnego czechoskiego „legionarza”, zaistnieniu okiem zerkającego na bojową postawę polkich oddziałów na Syberii, te wspomnienia, być może, dyktują



mu dzisiaj brednie o konieczności wspólnej granicy między Czechosłowacją a... ZSSR. Te wspomnienia, a może jeszcze coś więcej, skłaniają prawdopodobnie dyplomata... do używania takich np. zwrotów jak przyzywianie Polaków do... Żydów i psów. Powtarzamy — trudno, Pan Szeba ma awersję do Polski, cierpi, jak wielu ludzi utłomnych na kompleks, który przejawia się w publicznym obruczeniu nas błotem. Kwitujemy te ordynarne ataki co najwyżej wzruszeniem ramion, bo są one drobnostką wobec dalszych „dyplomatycznych” wyczynów ministra pełnomocnego Czechosłowacji przy rządzie rumuńskim.

Oto przed paru dniami minister pełnomocny sąsiedniego państwa stał się obiektem niezwykle ożywionej dyskusji w parlamencie rumuńskim, gdzie posłowie w parlamencie tym zasiadający „przeciwstawili” strasznie wspomnianą wyżej książkę min. Szeby.

I cóż się okazało? Urzędując w Bukareszcie, reprezentując w stolicy Rumunii — Czechosłowację, pełniąc, z uwagi na stosunki łączące obydwa kraje, godność prawie ambasadorską, p. Szeba nie zawahał się przed... ordynarnym sponiewieraniem narodu i armii rumuńskiej! Przetrzęsł napewno oczy ze zdumienia, czytelniku Bo jakże to — posel, reprezentant przyjaźniącego państwa i jednocześnie książka napiszowana oszczerstwami pod adresem gospodarzy? Podobnego kwiatuśka dotychczas kroniki służby dyplomatycznej nie notowały.

We dwuzmowlotą swęj, minister pełnomocny Czechosłowacji przesiągnął nawet najidealniejsze wzory „dyplomatów” sowieckich z pierwszego okresu istnienia ZSSR.

Nie też dziwnego, że osoba oryginalnego „dyplomaty” spotkała się zarówno w parlamencie, jak i w prasie rumuńskiej z ostrym atakiem, który z dnia na dzień przyzbiera na aktywności, tym bardziej, że książka p. Szeby stała się do pewnego stopnia podręcznikiem oficjalnym, zalecanym przez czechoskiego ministra spraw zagranicznych dr. Kroftę, który do „działa” ministra Szeby napisał... przedmowę.

Nie trzeba dodawać, że sprężysto popaganda czeška książkę p. Szeby „rozprowadziła” już po szerokim świecie, rzucając ją na rynek międzywojny w kilku przekładach. Fakt ten jeszcze bardziej potęguje wzburzenie opinii publicznej i rumuńskich czynników oficjalnych, które, jak krąją pogłoski, domagają się będą od rządu czechoskiego wycofania książki ze sprzedaży i odwołania skompromitowanego „dyplomaty” z placówki bukarzeskiej.

Tak czy inaczej, p. Szeba przedziwiał niewątpliwie do historii, jako idealny przykład... nieudanego, mówiąc delikatnie, dyplomaty.

KUPUJĄ WSZYSCY „ZNANEJ ZE SZCZĘŚCIA KOLEKTURZE „RUNO” RAWICZSKA L.WOŃ.PL. MARIACKI 4.

nie kół wojskowych. Uderzono w politykę armii w Chinach, twierdząc, że niechęca ona do Japonii Chińczyków i rzuca ich w objęcia Sowietów. Dowodzone, że polityka japońska wzbudza coraz większą nienawiść w Anglii i w Stanach Zjednoczonych.

Słowem, w Japonii jesteśmy świadkami zjawiska, znanego również w Europie: walki między kołami wojskowo-nacjonalistycznymi a światem liberalno-gospodarczym, którego terenem akcji jest parlament dawnego styłu.

Wojsko w Japonii znajduje się jednak w stałej ofensywie. Gdy bowiem po dymisji rządu Hirotę, cesarz powierzył utworzenie rządu gen. Ugahii, okazało się, że nie ma on zaufania wojska. Nie mógł sobie bowiem dobrać ministra wojny, którego, na zasadzie przyzwileju, jaki zdobyła sobie armia, może być tylko generala czynnej służby. Armia po prostu nie chciała wyznaczyć do rządu swego przedstawiciela.

Dopiero generalowi Hajaszi udało się utworzyć rząd, który uzyskał aprobatę zarówno stronnictw, jak i armii. Gen. Hajaszi jest tym wojsdem japońskim, który w r. 1931

wkroczył do Mandżurii wbrew woli rządu.

Czy obecny kompromis potrwa długo? Trudno w to uwierzyć. Między mistyka armii a wypracowaniem spr gospodarczycch oraz polityczno-parlamentaryjnym porozumieniem jest trudne. Wstędną tu bowiem w rachubę imponderabilia, które zawsze najsilniej działa ludzi.

Japonia przeżywa nie tylko kryzys polityczny i ustrojowy, lecz również ideowy. Od tego, w jakim kierunku zapadnie ostateczne rozstrzygnięcie, które należy będzie do cesarza, e jednoznacznie się nieślubnym i jednosmyślnym autorytetem, zależyć będzie rozwój wewnętrzny tego kraju, a również jego akcji na terenie międzynarodarowym.

Tutaj sytuacja sprzyja zamierzonemu kół wojskowych. Nie tylko ze względu na rozwój tendencji nacjonalistycznych w całym świecie, ale również wskutek zbrojowej akcji Rosji sowieckiej na Dalekim Wschodzie. Japonia kipi, broni się i walczy. A to nawet, co na zewnątrz wydaje się być objawem fermentu, jest dowodem wzrastania i rozwoju.

Rozpoczęły się najcięższe zimowe miesiące. Nie wolno wlewać z wpatką na pomoc dla bezrobotnych. KONTO P.K.O. 70.200 „POMOC ZIMOWA”

Senatorowie dyskutują budżet Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) Przewodniczącym najbliższego posiedzenia komisji budżetowej Senatu była debata nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

Dłuższy referat obrządkowy działalności omawianego resortu wygłosił senator Serożyński. Podkreślił on, że polityka rolna w zakresie popierania produkcji skierowała swy wysiłki przede wszystkim na produkcję hodowlaną.

Mówiąc o zagadnieniu przebudowy ustroju rolnego i o cenie ziemi, referent stał na stanowisku, że skuteczne obniżenie ryzykownej ceny ziemi dla trzynastu tysięcy cen ziemi parcelowanej, nie jest gospodarczo bez zarzku.

tu, utrudnia bowiem likwidowanie gospodarstw nadmiernie zadłużonych.

Z kolei mówca przystępuje do omówienia lasów państwowych, podkreśla, że gospodarka tych lasów ad paru lat jest przedmiotem ożywionej dyskusji na arenie parlamentu, która znalazła swój wyraz i w bieżącej sesji. Zwalał to więc sprawozdawcę od szerszego traktowania przedmiotu i dlatego ogranicza się on do przytoczenia cyfr charakterystycznych gospodarkę leśną.

Po przedniości referenta zabrał głos p. minister Rolnictwa i Reform Rolnych Poniatoński, wygłaszając dłuższe przemówienie, w którym omówił szczegółowo sytuację rolnictwa na tle całości gospodarstwa narodowego.

była przez ministerstwo kwestionowana. Przestrzegamy, aby nowopowstające gospodarstwa były wystarczająco duże do rodziny i aby cała praca rodzinna była w nich absorbowana.

P. referent wyraził pogląd — oświadczył on dalej minister — że jest pierwszym nikim gospodarstw „głubskich”, które mogą sobie same dawać radę. Są one w istocie rzadkie, gdyż nie w tym, jakich gospodarstw jest się przyjacielem, lecz w tym jakie są w większości drobne gospodarstwa w Polsce. Gospodarstwa te w olbrzymiej większości nie należą do typu gospodarstw głubskich i nie mogą sobie własnymi siłami dać rady w dziedzinie organizacji zbytu swych produktów. Muszą więc one uciekać się do zrzeszania w tym kierunku dla osiągnięcia większej opłacalności swej gospodarki. Zwrócić nie baczną uwagę na konieczność rozwoju zbiorowych urządzeń handlu i przerobu artykułów rolnych jest więc nikim stanem gospodarczo drobnej własności.

Kończąc p. Minister oświadcza, że chce dać wyraz przekonaniu, że obecny etap pracy trzeba uważać jako kontynuację wysiłków, mających na celu podniesienie poziomu produkcji rolnej przez jej intensyfikację, zwiększenie i umożliwienie lokowania tej produkcji zarówno na rynku wewnętrznym jak i zagranicznym.

Przewodniczącym Sen. Rostworowski zwraca uwagę, że sprawozdawca nie ustosunkował się do poproszek i nie ustosunkował się do „poproszek” sejmowych. Przewodniczący rozumie, że co do większych zmian wniesionych przez Sejm, to sprawozdawca zastrzegł sobie prawo ustosunkowania się do nich po omówieniu całokształtu budżetu przez p. ministra skarbu.

ła już zabiegów opiekuńczych.

Sen. Kuliński stwierdza niewątpliwą poprawę w rolnictwie zaznaczając, że w dalszym ciągu dbać musimy o utrzymanie cen, odpowiadających opłacalności.

Sen. Fudakowski zastanawia się, jak wobec narastającej koniunktury przed stawia się wartościowo i ilościowo produkcja rolna w Polsce w związku z problemem przedłużenia.

Sen. Marian Malinowski odpowiada na wywoływ sen. Kozłowskiego,

Zniesienie sądów przysięgłych kwestią niedalekiej przyszłości

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) Rządowy projekt ustawy o zmianach w ustroju sądów i postępowaniu karnym, który w pierwszym czytaniu w dniu dzisiejszym został odczytany do komisji prawniczej, zawiera obok zmian o charakterze nowelizacji technicznej przepisy o znaczeniu zasadniczym.

Art. 1, przewiduje zniesienie sądów przysięgłych. Instytucja ta, przewidziana w konstytucji i karowej a pominięta w konstytucji kwietniowej, w praktyce istnieje tylko na terenie B. zaborskiego austriackiego. Jednocześnie projekt znosi instytucje sądów pokoju, które miały powstać dla rozpoznawania nadbrodnictw sądów, w składzie sędziów w zasadzie obieralnych.

Art. 4, przewiduje rozszerzenie właściwości sądów grodzkich, poddając ich rozpoznaniu szereg przestępstw, które dotychczas podlegały sądowi okręgowemu, m. in. o obrzędzie władzy i urzędników.

Art. 9, rozszerza podstawy zastosowania aresztu preventywnego. Obok dotychczasowych podstaw, zostaje wprowadzona możliwość zastosowania tymczasowego aresztu, kiedy oskarżony podejrzany jest „o przestępstwo szeregowe, niebezpieczne dla nałożenia kary, a pozostawienie go na wolności godziłoby w poczucie prawne społeczeństwa”.

Art. 23, rozszerza możliwość zarządkowania

stwierdzając m. in. że państwo w ciągu lat przeprowadzając reformy rolnej porzyło się zapasów swej ziemi. Pozostały obszary prywatne, które muszą pokrywać zapotrzebowanie reformy rolnej.

Sen. Malski zaznacza, że poza domem i szkołą wpływ na podniesienie ogólnego stanu ludu wiejskiego wywiera zespół ludzi, współpracujących z rolnikami.

Przemawiali również w dyskusji senatorowie: Siedlecki, Jaroszewiczowa, Pawlikowski, Paweł, Heyman-Jarkociński, Goluchowski i Bisping.

Potem z kolei przemówił jeszcze raz m. in. Poniatoński. Po wysłuchaniu wywodów końcowych referenta sen. Serożyńskiego, posiedzenie komisji zostało zamknięte.

Przemówienie ministra

Minister wskazał, że zdolność konsumpcyjna ludności, odbierającej produkty rolne, nie tylko utrzymała się, ale niewątpliwie wzrosła. Rozwinął się widocznie zakres eksportu i możność lokaty na rynkach zagranicznych przeszła oczekiwania.

Opierając się następnie na danych statystycznych Minister wykazuje, że międszym punktem zatrzymania się spadku dochodu i dochód ten zaczął się powoli wzrósć.

Przechodząc do zagadnienia melioracji, p. Minister oświadcza, że uwaga Ministerstwa Rolnictwa skierowana jest w tej chwili nie na wielkie podstawa melioracje, a na prowadzenie szczegółowych, bezpośrednich zabiegów melioracyjnych, które by pozwoliły na użytkowanie terenów zasadniczo już przygotowanych do włączenia w zakres produkcji rolnej.

Rozwój akcji komasacyjnej przesuwa się stopniowo ku zachodowi, obejmując Małopolskę, gdzie dotychczas akcja ta była w małym stopniu zapoczątkowana. Na tym terenie drożyna komasacji wywoływała konieczność realizacji szumu prywatnego obiektów skalanych nie daje się jeszcze rozwiązać.

Jeśli idzie o akcje parcelacyjne, to w porównaniu z okresem największego nasilenia, kiedy osiągała ona 250 tys. ha rocznie jej obecne rozmiary są bardzo niskie, wynoszą bowiem w ostatnim roku 90.000 ha. Trudno zatem mówić, że w zagadnieniu to jednorozni nie jest wysuwane na czoło prac ministerstwa.

O JAKIE GOSPODARSTWA CHODZI P. MINISTERSTWO?

Nowopowstające gospodarstwa muszą być zdolne do samodzielnego życia — jest to zasada, która nigdy nie

„Lasy państwowe są złym kartelem”

Głosy członków komisji

W dyskusji głos zabrał pierwszy b. premier sen. Kozłowski. Mówca na wstępie zaznaczył, że między opinią rolnictwa a ministrem zachodzą różnice w poglądach na politykę rolną. Rolnictwo dąży do warsztatów rolnych, produkujących i konsumujących, natomiast tendencja rozwojowa idzie w kierunku powiększania ilości warsztatów biernych, wzbudając konflikt społeczny w rolnictwie. Cały wyśiłek — twierdzi mówca — wnikną był skierowany na pomnożenie zdolności produkcyjnych i konsumcyjnych, a to przez komasację, meliorację i upełnotnienie gospodarstw karłowatych drogą parcelacji. Nasza przyszość leży w niepodzielności drobnych gospodarstw. Jeśli chodzi o sytuację gospodarstwa rolnictwa, sen. Kozłowski przyznaje, że nastąpiła na tym odcinku zasadnicza zmiana. Osiągnięta została owonawo, warsztaty rolne stały się opłacalne i dziś raczej istnieje obawa,

czy nie dojdziemy do ceny żyta 30 zł za q.

Zagadnienie lasów państwowych wiąże się ze sprawą budowania. Obok ustawy skarbowej, corocznie usycha chwalemy, mamy prawo budżetowe za warie w konstytucji, Mówca sądzi, że musimy stać na stanowisku iłości budżetu, tymczasem jesteśmy świadkami naruszenia tej zasady, tak przez wniesienie ustawy inwestycyjnej, jak i przy okazji lasów państwowych. Ostatni dekret musi się spotkać ze sprzeciwem parlamentu. Co się tyczy samej gospodarki lasów państwowych, sen. Kozłowski podnosz różnice między N. i K. a ministrowi „sejmowiczem”, że chodzi tu o spór zasadniczy — o stosunek do etatyzmu. Mówca uważa, że gospodarka lasów państwowych jest zła, i że lasy państwowe stały się kartelem i to złym kartelem.

Następny mówca sen. Petrzycki nie zgadza się z przedmówcą, jakoby obecna sytuacja w rolnictwie nie wymaga-

Pracownicy bankowi grożą strajkiem

Ozywna akcja o umowę zbiorową

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) Związek Zawodowy Pracowników Bankowych i Kas Oszczędności R. P. nadal prowadzi energiczną akcję w sprawie zawarcia umowy zbiorowej w bankowości. Ostatnio Związek wydał odezwę do swych członków, w której zaznacza, iż wobec nieustępliwego stanowiska Związku Banków w Polsce, pracownicy bankowi nie zawahają się przed ogłoszeniem bezterminowego strajku okupacyjnego we wszystkich bankach prywatnych w całej Polsce.

Na dzień 12 lutego br. zwolane zostało nadzwyczajne walne zebranie in-

formacyjne oddziału warszawskiego Związku Banków, na którym zarząd złoży szczegółowe sprawozdanie z dotychczasowej działalności. Jednocześnie Zarząd Główny Związku komunikuje, iż akcja o zawarcie umowy zbiorowej została objęta również wszyscy woźni i oficjalisci, czyli t. zw. pracownicy fizyczni banków prywatnych, komunalnych Kas Oszczędności i domów bankowych w całej Polsce. Zebranie informacyjne w tej sprawie zostało zwołane na dzień 11 lutego br. w lokalu Związku w Warszawie przy ul. Świętokrzyskiej.

Obniżki cen zapalek

można spodziewać się w najbliższym czasie

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) Senacka komisja budżetowa, która zbliża się do obrad końcowych i rozprowadza nad preliminarzem budżetowym, rozpatrywała wczoraj budżet długów i monopolu państwowych. Stwierdzono na komisji, że polityka monopolu państwowych na ogół jest trafna.

Mówiąc o monopolu zapalczym, zwrócono uwagę, że ceny zapalek są zbyt wysokie i dotychczasową politykę w sprawie zapalczek uznano za błędną. W odpowiedzi na te uwagi wiceminister Skarbu Morawski oświadczył, że przedstawiciele szwedzkiej spółki

dzierżawnej przybyli już do Warszawy i że w rozmowach z nimi ten stan rzeczy musi być usunięty. Pretrakcja w sprawie obniżenia ceny zapalek toczą się już od dłuższego czasu.

Pułk. Miedziński o programie pułk. Koca

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) W tutejszych kołach politycznych mówi się, iż wicemarszałek Miedziński oświadczył o polityce bieżącej, będzie mówił zasadniczo o programie pułk. Adama Koca.

Polskie Radio pozdrawia polskie okręty

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) Dziś w rocznicę odzyskania przez Polskę morza, statki polskie, znajdujące się w drodze na morzach, otrzymały drogą radiową serdeczne pozdrowienia z kraju. Pozdrowienia te zostały podane z trzech anten nadawczych o godzinie 25ej przez Polskie Radio, w ramach specjalnej audycji, poświęconej polskemu morzu.

Przeciw podwyżce cen przemysłowych

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) W Ministerstwie Przemysłu i Handlu odbyło się wczoraj posiedzenie komisji cen przemysłowych, na którym podano szczegółowej analizie dokonanej ostatnio podwyżkę cen niektórych artykułów skartelizowanych. Komisja stanęła na stanowisku niezłomnego wykorzystania uprawnień, jakie przysługują władzom w razie karygodnej lub szkodliwej dla interesów publicznych zmiany cen artykułów skartelizowanych. W danym wypadku dotyczyłoby to wielką artykułów chemicznych oraz przedmiotów kłusowanych. Należy nadmienić, że ustawa kartelowa upoważnia Ministra Przemysłu i Handlu do natychmiastowego rozwiązania karteli bez uprzedniego wyroku sądu kartelowego.

Zwyżka cen żebó

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) Pomimo przedłużenia zakazu wywozu żyta cena żebó zwyżką nadal. W dn. 9 bm. na giełdach zbożowotowarowych w Polsce ceny żebó zanotowano wyższe od notowań dnia poprzedniego o 25—50 gr. na 100 kg. Ta powolna, ale systematyczna zwyżka cen żebó daje już też od dłuższego czasu.

REWELACJA RADIO - PRODUKCI „ELEKTRIT”



„Victoria” Superheterodyna 4 zakresów fal — Zupelnia Eliminacja Lwowa — Dudy — Zestęg — Wiermy ton — Niska Cena — Drogodne spłaty
WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ „FOTO-RADIO-PALACE” Lwów, pl. Mariacki 8 (Gmach Sprechera) 1381
Agencją nie wysyłamy — Sprzedaż bez pośrednictwa
Lampy katodowe TUNGSRAM PRZODUJĄCE

Rewizja w Domu Akademickim

Wino, 10. 2. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym, w godzinach przed południowych z polecenia i przy udziale władz sądowniczych została przeprowadzona rewizja w domu akademickim przy ul. Góra Bouffalowa. Rewizja rwała kilka godzin.

Sprawa dróg publicznych

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) Na terenie samorządu gospodarczego rozważany był ostatnio projekt ustawy o budowie i utrzymaniu dróg publicznych. Zdaniem Lb przemysłowo-handlowych projekt ten w obecnym jego brzmieniu jest przejawem tendencji zmniejszania w Polsce ilości dróg państwowych przy zwiększaniu ilości dróg samorządowych, co byłoby jawiskiem niekorzystnym. Przyjęcie projektu w o obecnym brzmieniu ustawy, mogłoby spowodować znaczne zwiększenie obciążeń podatkowych na cele drogowe.

Herb Lwowa dla łodzi podwodnej „Wilk”

Gdynia, 10. 2. (Tel. wł.) Z okazji 17-letniej rocznicy odzyskania dostępu do morza odprawione zostało dziś w kawiarni marynarki wojennej nabożeństwo, po którym zarządca zbiorcze oddziałów na dziedzińcu dowódcza floty. Odznaczony został specjalny rozkaz dzienny szefa kierownictwa marynarki wojennej, a następnie tego telegram z życzeniami oraz specjalny rozkaz dzienny dowódcza floty, po czym odbyła się akademія w sali gimnastycznej.

Po południu odbyło się uroczyste wręczenie herbu miasta Lwowa dowódcy łodzi podwodnej „Wilk”, przy czym odczytano treść listu prezydium miasta Lwowa. Herb miasta Lwowa umieszczony został na honorowym miejscu w kabinie oficerskiej. Spółczestnictwo cywilne wzięło udział w nabożeństwie w kościele Serca Jezusowego oraz w akademii, urządzonej przez Ligę Morską i Kolonialną.

„Zgadza się!”

I na mój los padła znaczna wygrana bo kupilem go w stynnej ze szczęścia KOLEKTURZE RUMNO

Rawicz i Ska, Lwów, pl. Mariacki 4

góżcie się! padają wielkie wygrane.

Nabywacie więc losy L klasy w „RUMNO” bo los z RUMNA — to zwyciężać dobrobyt!

LOS

PARELY WYGRANI

Zl. 10.000 na m

Zl. 10.000 na m

Zl. 10.000 na m

Zl. 10.000 na m

Zl. 50.000 na m

Losy klasy

Przemysł naftowo - rafineryjny w grudniu ub. roku

W przemyśle rafineryjno-naftowym w Polsce w grudniu ub. r. w dziedzinie handlowej, cyfry wytwórczości, ekspedycji krajowej i eksportu kształtowały się (w tonach) jak następuje (w nawiasie analogiczna cyfra za listopad 1937, a następnie za grudnia 1935): Benzyny wyprodukowano w grudniu 6,555 (7,118, 6,711), z tego wysłano na rynek wewnętrzny 4,807 (5,631, 4,169), za granicę 3,567 (4,797, 2,838), nafty 12,483 (11,521, 11,977), z tego wysłano dla ekspedycji krajowej 17,158 (16,005, 14,653), eksport 1,459 (3,107, 3,670). Wraz z olejami gazowymi i smarowymi, parafiną i innymi produktami i pozostałościami wytwórczości produktów rafineryjnych wynosiła 37,462 (35,874, 39,091), ekspedycja krajowa 32,372 (33,753, 29,545), zagranicą 9,258 (13,938, 12,551). Zapasy na ultimo listopada wynosiły dla benzyny 18,155, na ultimo grudnia 18,439, nafty 20,019 15,880, wraz z innymi wytworami razem produktów 161,614 i 158,377.

globalnie, jak i z wyjątkiem nafty, we wszystkich produktach. Grudzień jako punkt kulminacyjny sezonu naftowego wykazuje najwyższą w roku ilość spożycia nafty wynoszącą 53 proc. łącznego spożycia wewnętrznego. W porównaniu z listopadem zwyżka wynosi 7 proc. w porównaniu z grudniem ub. roku 17 proc. Nie wpłynęło to jednak na ożywienie obrotów w innych produktach, które w stosunku do miesiąca poprzedniego wykazują ogólny spadek. Najwięcej utierciała konsumpcja benzyny, jako produktu po sezonowym. Korzystniej przedstawiała się sytuacja pod względem koniunkturalnym w porównaniu z grudniem roku ubiegłego. Globalna cyfra ekspedycji krajowej wzrosła o 9 proc. i z wyjątkiem oleju gazowego wzrosła też konsumpcja wszystkich produktów. Jeszcze korzystniejszą nawet stan wykazują cyfry calorczne:

Spożycie produktów naftowych na rynku wewnętrznym w r. 1936 wynosiło w tonach w porównaniu z r. 1935: Benzyna 63,926 (61,695), nafta 127,897 (122,395), olej gazowy 58,245 (54,618), oleje smarowe 41,618 (40,432), parafina na 9,417 (8,259), inne 28,074 (26,266), razem 329,268 (313,661).

Ta statystyka za cały rok 1936 wykazuje po raz pierwszy od szeregu lat wzrost konsumpcji benzyny. Pociągają jej więc wzrost konsumpcji benzyny w porównaniu z r. 1935 o 3 proc. Konsumpcja nafty wzrosła o 4,5 proc. dzięki żywno eksportowi nafty w ostatnim kwartale ub. r.

1935 do 159,755 t. r. ub. tj. o 6 proc. Spadł bowiem eksport nafty, oleju gazowego i parafiny, natomiast wzrost wykazał wywóz benzyny, olejów smarowych, asfaltu i koksu. Największym naszym odbiorcą, zwłaszcza w zakresie benzyny i nafty, była Czechosłowacja, do której eksport wzrósł. Spadła natomiast ekspekcja do Gdańska, na korzyść Gdyni. Poważnie spadł eksport do Szwajcarii z 22,392 na 9,679. W samym miesiącu grudnia eksport spadł w por. z listopadem o 34 proc. zwyżką wyszły nafta i benzyna do Czechosłowacji, wskutek wyzerpania się kontyngentów. Ograniczenie dostaw na cele bunkrowe spowodowało spadek wywozu oleju gazowego, a zarazem spadek wywozu do Gdańska i Gdyni. Wzrosły natomiast wyszły do Niemiec. Na poziomie utrzymał się eksport poważnych ilości parafiny sztyt już pewne ilości oleju smarowego. Nad to wysłano pewne produkty przez Gdańsk tranzytem, oraz do Węgier, Grecji i Włoch.

Ogromny wzrost konkurencyjności na światowych rynkach naftowych tylko minimalnie wpłynął na polepszenie się sytuacji naszego przemysłu rafineryjnego, ze względu na niemożność koniurowania z cenami Ameryki i Rumunii i deficytowość naszego eksportu.

Okruściństwo hiszpańskiel wojny

Paryz, 10. 2. (ATE). Przeprowadzona przez lekarzy sądowych sekcja zwłok ofiar wyrzuczonych przez morze na zachodnim wybrzeżu Francji, nie wykazała żadnych ran ani też śladów gwałtownej śmierci. Należy wobec tego przypuszczać, że niebezpiecznych skutkach kajdanami wrzucono żywych do morza.

Dniestr grozi wylewem

Stanisławów, 10. 2. (Tel. wł.) Na Dniestrze w Dubowcach pow. Stanisławów, utworzył się zator lodowy na długości przestrzeni ok. 2 km. Stan wody podniósł się do 2 i pół metra ponad poziom normalny. Woda zalała trzecią część nizin we wsł Dubowce i w Przysiółku Przewozy. Drugi zator lodowy długości półtora kilometra powstał poniżej mostu kolejowego na przeciw przysiółka Chmielówka. Część niżej położonych zabudowań jest zalana. Komunikacja kołowa do Dubowiec jest przerwana. Władze zorganizowały akcję przeciwpowodziową.

Żłodzię strzelają do kolejarzy

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) Na stacji Krośnice postrzelono z du belkowi dwu zwrotniczych Franciszka Guza i Feliksa Jankowskię. Obu zwrotniczych przewieziono do szpitala kolejowego w Warszawie. Jak się okazało, po przejeździe pociągu towarowego kolejarze zauważyli dwie brzyby leżące w pobliżu torzeja. Gdy zbliżyli się do tego miejsca, nagle schowały się za węgłem człowiek strzel z dubel tówki w ich stronę, po czym zbiegł. Sprawca okazał się Jan Pietrzak, znany węglakard, którego aresztowano.

LICHWA KARTELU RYZOWEGO

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) Na terenie Warszawy kupcy skarżą się na kolosalny brak ryżu i tłumaczą to tym, że kartel ryżowy chce wyprzedzać gatunki gorsze ryżu, które ma na składzie, nie wysużca lepszych, chce zmusić kupców do wykupowania gatunków gorszych.

POLSKIE STATKI WIELORYBNI-CZE

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł. — s. b.) Rybłostwo nasze na morzach otwartych rozwija się coraz bardziej. Ostatnio są przygotowane dwa statki do polowa wielorybów na morzach północnych.



PIĄTEK, DNIA 12 LUTEGO

6.30 Audycja poranna. 7.25 (Lw) Program na dzisiaj. 7.50 (Lw) „Fare informacyi”. 7.55 (Lw) Muzyka lekka na płytach. 8.00 Audycja dla szkół. — 11.30 Audycja dla szkół. — 11.57 Sygnał czasu i godzin. 12.05 (Lw) Muzyka piosłki z płyt. — 12.40 Dziennik południowy. — 12.50 „Soja w gospodarstwie wiejskim” — pogadanka. 14.30 (Lw) Koncert żywych. — 15.00 Wiadomości gospodarcze. — 15.15 (Lw) Koncert reklamowy i komunikat o Konkursie Zyr. K. O. — 15.30 (Lw) Wiadomości bieżące. — 15.35 (Lw) „Młodzież Iwowska przed mikrofonem”. „Od Beskidów do Baltyki” — obrazek według tekstu. Andy Kichanin — w wykonaniu uczennicy szkoły żeńskiej nr. 33, pod kier. Stefani Lipińskiej. 15.55 (Lw) Informator turystyczny. — 16.00 (Lw) Program na jutro. 16.05 (Lw) „Wieloletnia renowacja” (płyty). 16.15 (Lw) Rozmowa z chorymi ks. kap. Michala Rekas. — 16.30 (Lw) Kyszarz Wagner — (płyty). 17.00 W kraju wiatraków i rak pływających w wodę” — feljton. — 17.15 Wolfgang Amad.

usz Mozart: Divertimento Esdur na skrzypcach, altówkę i wiolonczelę. 17.50 „Ency. Włocława” — 18.00 Pogadanka aktualna. — 18.10 Poradnik sportowy. — 18.20 (Lw) „Kolej na ulasulach turystyki w Masłowie wiodącym” — pogadanka J. Tęczyńskiego. — 18.30 (Lw) H. Hand. Casti-kowskiana — fantazja jazzowa w wykonaniu orkiestry P. Whitemana (płyty). 18.40 (Lw) „Zapomniana twórczość Henryka Rodakowskiego” — pogadanka J. Kiliana Stanisławskiego. — 18.50 „Nowiny lesne”. — 19.00 „Anny Foster” — nowela J. Conrad Korzeniowskiego. — 19.20 „Z miasta po kraju”. — 19.45 Fragment operowy. — 20.00 „Flet” — 6-ta pogadanka z cyklu „Instrumenty orkiestry symfonicznej”. 20.15 Koncert wieczorny w wykonaniu Orkiestry P. R. — 21.15 Dziennik wieczorny. — 21.25 Pogadanka aktualna. — 21.30 (Lw) „Z albumu A. Kotelby”. — 18-letni koncert w wykonaniu orkiestry Tadeusza Seredyńskiego, chóru „Wesoła piosłka” pod kier. Zb. Lipińskiego i solistów. 21.50 (Lw) „Powiedzi na co czytają, a powiem ci kim jesteś” — skęsz Feliksa Zandlera. — 22.45 (Lw) Muzyka lekka z płyt.



Na post!! Ryby żywe, konserwy rybne

połeca MICHAŁ WIRGA, Sienkiewicza 3 (za hotelem George'a) 1604

SPRZEDAM sklep z nabiałem z powdu wyjącej w średnicie, kas tolikiwo, ciana 600 zł. Listy do Admin. pod 4600'. 5555

GARNITUR salonowy, kanapę składaną, tano sprzedam. Kadzka 16, m. 9, od 4-6. 5371

MOTOCYKL Alcyon 350 cm. w doskonałym stanie do sprzedania. — Simba, Restauracja Kolejowa II. kl. 5370



ZAJĄCĘ z ostatnich powoiwań 150, drób dworski — poleca M. WIRGA, ul. Sienkiewicza 3. 1604

SPRZEDAM Jadalnię nowoczesną kaski orzech. Zadozwranczka 72, m. 11. Ogłądać od 3-5. 5345

SKŁADAJCIE OFIARY NA POMOC ZIMOWA BEOZROBOTNYM!

SPRZEDAM zaraz z powodu wyjazdu sklep spodywocz-olekietasowy, L. Szapely 33. 5347

WILLA „Góralki”. Truskawka — 14 pokoi, kuchnia do sprzedania, ciana 30 tysiący. Adres: Bronisław Syrdzio, Drosiobocze, Granulnawka 14. 5345

SPRZEDAŻ

WILLA „Góralki”. Truskawka — 14 pokoi, kuchnia do sprzedania, ciana 30 tysiący. Adres: Bronisław Syrdzio, Drosiobocze, Granulnawka 14. 5345

Lw. II/1 — 4063/7

Obwieszczenie

Zarząd Miejski w król. stol. mieście Lwowie podaje do powszechnej wiadomości, że preliniarz Zarządu Gminy miasta Lwowa na rok 1937/38 jest wyłożony do przeglądu w biurze Wydziału II/1 Zarządu Miejskiego (batusz II p. drzewi nr. 297), przez 1 tydzień, a to od dnia 12 lutego do 18 lutego 1937 r. włącznie, w godzinach od 9-iej do 13-iej. Interesujący o bliższymi danymi komunalnymi przystępuje prawo przeglądania w powyższym terminie preliniarza budżetowego oraz wnoszenia zarzutów i zastrzeżeń w dalszym terminie 1 tygodnia tj. do dnia 25 lutego 1937 roku włącznie.

Zarząd Miejski w król. stol. m. Lwowie w Lwowie, dnia 11 lutego 1937 Prezydent miasta Dr. Stanisław Ostrowski w. r.

Czy wie Pani, że... ZNAHA KRANAKOWSKA FABRYKA BIELIWY „PAW”, Lwów, Sykstuska 1

1 sprzedaje reklamowo przez 14 dni włącznie bielizną po cenach wspaniałych kosztów, oddając ją z normalnymi stawkami 15% rabatu. Jasty to wyjątkowo okazja taniego zakupu

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego Ziemięskiego w Lwowie, zwoluje zgodnie z § 89 Statutu

- LXXIII ZWYCZAJNE OGÓLNE ZGROMADZENIE DELEGATÓW które odbędzie się w środę, dnia 8 marca 1937 roku o godz. 10-iej przed południem w gmachu Towarzystwa, ul. Kopernika 1, 4, z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajanie. 2) Wybór Przewodniczącego i zastępcy. 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej o wyborach delegatów z uwzględnieniem kosztów, oddając je na okres 6-ego latu. 4) Odczytanie protokołu LXXII. Zwyczajnego Ogólnego Zgromadzenia. 5) Sprawozdanie Dyrekcyj. 6) Przedłożenie bilansu i rachunku strat i zysków za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1936 r. 7) Sprawozdanie rewizyjne. 8) Wybór członków Rady Nadzorczej. 9) Wnioski.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego Ziemięskiego w Lwowie 1715

NAUKA KUPNO FRANCUSKIEGO wloskiego udeicim, akcent pierwszorzedny. Ceny niskie. Szepczyk 15, m. 8. Zalogowaleni od 1-3. 5346

WYUCZE dobrze laciny albo francuskiego za obady. Listy „Dziennik” pod „Student” 5364

POSAD POSZUKUJĄ Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 gr. za słowo. SZUKAM POSŁUGI jestem pracowita, sumienna i czysta. Marysia, Zimorowicza 3, u dozorczy. 5324

STARZEJ MARZENIOWO bardzo sumienni i pracowici poszukują dozorców. Zgłoszenia do Administracji „Najlepsze Kucharki” 5325

KUCHARKA uczciwa, pracowita i w średnim wieku, poszukuje pracy w lepszym domu do wszystkiego, lub do samej kuchni, do wezweza rodzin lub na mniejszą rodzinę do dorosłych, od 1 marca. Lwów, Potockiego 34, u p. Brulej. 5367

Czytajcie „Dziennik Polski” 1716

2. URZĄD SKARBOWY W PRZEMYSŁU Obwieszczenie o licytacji W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) podaje się do wiadomości, że dnia 17 lutego 1937 r. o godz. 11-iej z zobowiązaniem z tytułu Karoliny w Białoczychy od Przemysłu, celem uregulowania zaległości podatkowych, przypadających na rzecz Skarbu Państwa i innych wierzycieli, odbędzie się licytacja w miejscu i w sposób następujący: 6 wagonów pszenicy, 1 wagon żyta i 1 wagon jęczmienia, oszacowanych na łączną kwotę 15.400 zł. Wyżej wyszczególnione ruchomości ogłądać można w dniu licytacji w miejscowości Białoczychy od godziny 9-iej do godziny 11-iej. Naczelnik Urzędu Skarbowego Tarnawski m. p.

Obwieszczenie o licytacji 2. Urząd Skarbowy w Lwowie, ul. Rutowskiego 13, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 25 lutego 1937 r. o godz. 12-iej zostanie sprzedane znajdujące się w miejscowości P. Ołowa Brzika, w pow. Lwowski, 6 wozów pszenicy, 2 fotele, stół, kanapka, komoda, fortepian J. B. Steicher. Cena szacunkowa wynosi 1.040 zł. Zależy przedmioty ogłądać można w podanym wyżej mieszkaniu na godzinę przed licytacją. Naczelnik Urzędu Oherok m. p.

Obwieszczenie o licytacji 2. Urząd Skarbowy w Lwowie, Rutowskiego 13, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 26 lutego 1937 roku o godz. 12-iej w lokalu Malopolskiej Kasz Kredytowej Ski z o. o. w Lwowie, ul. św. Zofii 36, odbędzie się sprzedaż z licytacji następujących ruchomości: kasa ogniotrwała vermilionowa, biurko jasne, stolik z 6 sztucladami, szafa na sika z roletą, 2 krzesła, etabierka i maszyna do odbijania o łącznej cenie szacunkowej 900 zł. Wystawione na sprzedaż ruchomości można ogłądać w podanym wyżej lokalu w dniu licytacji o godz. 11-12. Naczelnik Urzędu Oherok m. p.

UWAGA DLA CIERPIĄCYCH!! Przy wadach mięśni, artretyzmie, nerwobólach, migrenie i t.p. skutecznie działa naderalnie „Emberia-Stawozel” Najest. Mgr. W. STAWOZEL, Nr. 38 Sprzedawca w aptekach i składach ap. Fabry. Chem. „PHARMACHENIA”, Bydgoszcz

OGŁOSZENIA

SZCZĘŚCIE DOBROBYT czeka Cię, jeżeli zakupisz los z 38 loterii klasowej w KATOLICKIEJ Kolekturze Zdzisław Pręgowski WE LWOWIE, PLAC MARIACKI 5 (wewnątrz Galerii) Ciąglenie 1-szej klasy już 18-go lutego. Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie. 1687

MIESZKANIA DWA POKOJE, kuchnia, pełnokomfortowy, Sierpowa dasięta. Telefonowa 231-60, 214-80. 5332

TRZY POKOJE kuchnia, pełny komfort, tanio. Grochowska 20. 5368

FOKOJ mieszkanie komfortowe, ciepło, słoneczne, do wynajęcia. Czeretowska 21. 5359

TRZY POKOJE, kuchnia, pełny komfort, do wynajęcia. ul. Kulparkowa 3a 19. 5358

CZTEROPOKOJOWE mieszkanie komfortowe, ciepło, słoneczne, do wynajęcia. Domagaliłow pięć. telefon 233-05. 5357

PEŁNOKOMFORTOWY południowy pokój, Kurkowa 17, m. pięć. 5356

TRZY POKOJE, kuchnia, pełnokomfortowy, ciepło, słoneczne, do wynajęcia. Murarska 34. 5355

CZTEROPOKOJOWE mieszkanie komfortowe, odpowiednio, słoneczne, wśród ogrodu, wolne. Teresy 12. 5373

FOKOJ umebłowany, matowy, klimat, kowry, przedpokój, 2 piętro, Sypuskiego 4. 5363

ZARAZ do wynajęcia 3 pokoje na biero. Plac Bernardyński jezdnie. 5351

MIESZKANIE 4-pokojowe, ładny, wy najną solidnym, od 1 marca. Kąmpiana 3, dozorca wskaza że 12-1, 6-7. 5372

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie tj. 050. W tekście od 2-5 str. tj. 070. W tekście od 6-iej do końca zdania redakcyjnego tj. 090. Ciana pierwsza strona zł. 1100. Ciana strona od 2-5 i 1100. Ciana strona od 6-iej do 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyczajne tj. 018. Ciana strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych tj. 018. Nadzwyczajne tj. 050 za mmm. Jednospaltne. — Ogłoszenia ciętne: Cioszenia ciętne za wyraz tj. 005, handlowe po tj. 010, dla poszukujących praktycz. za 003, matrym. za 015 Podkrotą obliczenia jest 1 mm. w jednym linie; strona w tekście ma 4 linij, a za tekstem 6 linioy. — Komunikaty, notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste tj. 120 za 1 mm. (strona 4-ty, linioy). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.